em nota explicativa; • Passivos contingentes são provisionados quando
as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos
forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes
avaliados como de perdas possíveis são divulgados, e aqueles classificados
como de perdas remotas não são provisionados e/ou divulgados; • As
obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente da
avaliação sobre as probabilidades de êxito. p) Estimativas contábeis - As
estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando
fatores e premissas estabelecidas com base em julgamento, que são
revisados a cada semestre. Itens significativos sujeitos a essas estimativas
e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável
de realização ou recuperação, as provisões para perdas, as provisões para
contingências, marcação a mercado de instrumentos financeiros, entre
outros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá
resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao
processo de sua determinação.

NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e
equivalentes de caixa os seguintes montantes:

2016 2015
Disponibilidades  5.975  6.727
Relações Interfinanceiras - Centralização
   financeira em Cooperativa Central  295.262  249.660
Total  301.237  256.387
A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de
caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de
acordo com as taxas praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60
% do CDI.

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
2016 2015

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros  1.966  795
CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.  1.966  795
Total realizável a longo prazo  1.966  795

NOTA 06 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO
A carteira de créditos está assim composta e classificada:
a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante
Não

Circulante Total Total
Empréstimos e títulos
   descontados 190.595 86.476 277.071 228.729
Financiamentos 27.877 30.177 58.054 58.388
Financiamentos rurais
   e agroindustriais 140.330 6.093 146.423 108.990
Carteira total 358.802 122.746 481.548 396.107
Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito
valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante
Não

Circulante Total Total
Avais e Fianças Honrados  231  -  231  42
Devedores por compra
   de valores e bens  251  428  679  608
Títulos e créditos a receber (i)  8.231  1  8.232  5.497
Total  8.713  429  9.142  6.147
(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de
crédito. b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco
Níveis de
Risco

% Carteira Provisão para Operações de Crédito
2016 2015 2016 2015

Nível A 0,50 199.506 165.984  998  830
Nível B 1,00 119.933 98.158  1.199  982
Nível C 3,00 111.883 83.132  3.356  2.494
Nível D 10,00 24.064 26.109  2.406  2.611
Nível E 30,00 13.231 11.603  3.969  3.481
Nível F 50,00 7.160 6.304  3.580  3.152
Nível G 70,00 4.008 2.072  2.806  1.450
Nível H 100,00 10.905 8.892  10.905  8.892
Total (i) 490.690 402.254  29.219  23.892
Em 31 de dezembro de 2016 a Cooperativa possui outros créditos sem
característica de concessão de crédito para os quais registrou provisão no
montante de R$ 299 (2015 - R$ 265).
c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente,
atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2016 2015
A vencer

Vencidas
a partir

de 15
dias

Até 90
dias

De 91
a 365

dias

Acima
de 365

dias
Total da
Carteira

Total da
Carteira

Pessoas Físicas 2.967 39.421 64.468 67.339 174.195 153.203
Rural 193 40.582 99.555 6.093 146.423 108.990
Industrial 156 18.717 21.815 14.399 55.087 42.230
Comércio 1.136 25.163 27.628 19.273 73.200 60.088
Outros Serviços 712 9.323 15.679 16.071 41.785 37.743
Total 5.164 133.206 229.145 123.175 490.690 402.254
d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %
10 maiores devedores  61.857  12,61  36.646  9,11
50 devedores seguintes  83.183  16,95  52.496  13,05
100 devedores seguintes  48.526  9,89  37.650  9,36
Demais  297.124  60,55  275.462  68,48
Total  490.690  100  402.254  100
e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e
outros créditos

2016 2015
Saldo inicial  24.157  18.657
Constituição de provisão  15.429  13.052
Movimentação de baixados para prejuízo  (10.068)  (7.552)
Saldo final  29.518  24.157
No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de
operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante
de R$ 1.915 (2015 - R$ 2.481), foram registradas como “Ingressos e Receitas
de Intermediação Financeira”. Durante o exercício findo em 31 de dezembro
de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no
montante de R$ 8.288 (2015 - R$ 10.886).

NOTA 07 - OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS
Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo,
estão assim compostos:

2016

 2015
(Reapre-
sentado)

Adiantamentos e antecipações salariais  125  132